
 1  

 D.R.S. n. _________del________  
 Comune di BISACQUINO  (PA) PAESC I BANDO –  

  Decadenza dal contributo 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

Servizio 1 - Pianificazione e programmazione energetica 
IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 

VISTO lo Statuto della Regione e le relative norme di attuazione; 

VISTE le leggi regionali 29/12/1962, n. 28, e 10/4/1978, n. 2, nonché il D.P.Reg. 28/2/1979, n. 70, che approva 

il T.U. delle leggi sull'Ordinamento di Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15/5/2000, n. 10 e s.m., recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana ecc.”; 

VISTA la L.R. 16/12/2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e relativo regolamento di attuazione emanato con 

D.P.Reg. 18/1/2013, n. 6; 

VISTO  il D.P.Reg. 5/4/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008, n. 19, ecc.”; 

VISTO il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m., relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione e 

nello specifico gli articoli 26 e 27; 

VISTA la legge 6/11/2012, n. 190 e s.m., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, ecc”.; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 13/2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, la Regione applica 

le disposizioni del sopra citato D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7 - Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE la legge regionale 09/1/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” e la legge regionale 09/1/2025 

n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 3494 del 10/8/2023 con il quale all' ing. Calogero Giuseppe Burgio, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale dell' 8/8/2023, n. 344, è stato conferito l'incarico di Dirigente 

generale di questo Dipartimento regionale dell’energia; 

VISTO il DDG n. 2033 del 24/11/2023 con il quale i dirigenti delle strutture intermedie sono stati delegati 

ad adottare gli atti e i provvedimenti amministrativi di rispettiva competenza, nonché a curarne 

l’esecuzione, anche a mezzo dei software applicativi e delle piattaforme telematiche istituzionali; 

VISTO il DDG n. 1520 del 02/07/2025 con il quale  è stato conferito incarico di Dirigente  ad interim  del 

Servizio 1 “Pianificazione e programmazione energetica” del Dipartimento regionale dell’energia 

all’ing. Salvatore Pignatone  per la durata di mesi tre con decorrenza  01 luglio 2025; 

VISTO  il DDG n. 1533 del 03/07/2025 di approvazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto tra il 

Dirigente Generale ing. Calogero Giuseppe Burgio e  l’’ing. Salvatore Pignatone  dirigente ad 

interim  del Servizio 1 “Pianificazione e programmazione energetica” del Dipartimento regionale 

dell’energia; 

VISTO il DDG n. 1653  del 17/07/2025 con il quale il suddetto Dirigente Generale ha altresì conferito all’ing. 

Salvatore Pignatone la delega  alla gestione dei capitoli di entrata e di spesa di competenza del Serv 

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
1690  del  23/07/2025



 2  

1, autorizzandolo contestualmente ad adottare  i relativi provvedimenti di competenza per la 

conseguente esecuzione; 

VISTE le delibere CIPE 30/7/2010, n. 79, 11/01/2011 n. 1, concernente “Obiettivi, criteri e modalità di 

programmazione delle risorse per le aree sottoutilizzate e selezione ed attuazione degli 

investimenti per i periodi 2000/2006 e 2007/2013” e 26/10/2012 n. 113, concernente: “Individuazione 

delle amministrazioni responsabili della gestione e dell’attuazione di programmi/interventi 

finanziati nell’ambito del Piano di Azione Coesione e relative modalità di attuazione”; 

VISTO  il DDG n. 908 del 26/10/2018, registrato dalla Corte dei Conti il 22/11/2018, reg. n. 1, fg. n. 92, con il 

quale veniva approvato il Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del 

Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (di seguito PAESC) - I Bando - al fine di 

“Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci” 

(Covenant of Mayors – PAC Nuove Iniziative Regionali)” e la relativa modulistica ivi allegata  

VISTO  il DDG n. 57 del 25/1/2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 1/3/2019, reg. n. 1, fg. n. 28 con il 

veniva prorogato il termine per la presentazione dell'istanza per l'ottenimento delle risorse previste 

dal “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni per la redazione del PAESC”; 

VISTA  la circolare dirigenziale n. 1/2018 prot. n. 45907 del 7/12/2018, recante “Modalità attuative del 

Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia, DDG n. 908 del 26.10.2018 - Promuovere la 

sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani”; 

VISTO  il DDG n. 997 del 28/8/2019, modificato con DDG n. 157 del 1° marzo 2021 e con DDG n. 96 del 

6/3/2023, quest’ultimo registrato dalla Ragioneria centrale al n. 56 del 13/3/2023, con il quale veniva 

approvata la “Pista di controllo” relativa alla scheda del Piano di Azione e Coesione (PAC) - Misure 

anticicliche/Nuove azioni – Efficientamento energetico (Start-up – Patto dei Sindaci); 

VISTO  il DDG n. 315 del 2/4/2019, come rettificato dal DDG n. 361 del 24/4/2019, con il quale veniva 

approvato l'elenco delle istanze ammissibili,  per un importo complessivo di € 5.163.858,75, 

nell'ambito del Bando “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del 

PAESC”, approvato con il su citato DDG n. 908/2018, nel quale l'istanza del Comune di 

BISACQUINO  (PA)  (di seguito, soltanto, Comune) risulta ammessa a contributo per un importo 

pari a € 13.648,00; 

VISTA  l'istanza per l’accesso al contributo, presentata dal Comune con PEC del 24.1.2019, assunta al 

protocollo informatico di questo Dipartimento in data 24.1.2019 prot. n. 3573, per un importo pari 

ad € 13.648,00;  

VISTO  il D.D.G. n. 1144 del 06.10.2020, con il quale è stato concesso il finanziamento di € 13.648,00 in 

favore del Comune, per la redazione del PAESC, e disposto il relativo l'impegno contabile; 

ATTESO che con le note prot. n. 37235 del 10.11.2020  e prot.n. 37365 del 16.11.2021, il Dipartimento 

regionale dell’Energia ha più volte richiesto e sollecitato il Comune a trasmettere la documentazione 

necessaria all’erogazione dell’anticipazione, come da previsione di bando;    

CONSIDERATO  che, in adempimento al punto 13 del citato Bando, è stata inviata apposita diffida ad 

adempiere con nota prot. n. 3683 del  03.02.2023 “Archiviazione” e che, decorso infruttuosamente il 

termine ivi indicato, il Comune è decaduto dal diritto a mantenere il contributo poiché non ha 

provveduto ad adempiere agli obblighi assunti quale beneficiario del programma PAESC; 

VISTI i  punti 6-7 e 13  del su richiamato Bando approvato DDG n. 908  del 26.10.2018, riguardanti la 

“Procedura” per l’ottenimento del contributo, i “Criteri di valutazione” e  la “Decadenza”; 

 VISTA la  circolare del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’Energia prot.9882 del 19/03/2024 

con la quale  è stata comunicata ai  comuni destinatari delle note di conclusione negativa del 

procedimento, l'assegnazione di un termine di giorni venti per la richiesta di anticipazione; 

VISTA altresì la recente circolare prot. 17724 del 12/05/2025 con la quale il Dipartimento regionale 

dell’Energia ha comunicato a tutti i comuni della Sicilia il termine del 30/06/2025 per il caricamento 

sul portale Caronte della documentazione di progetto, avvertendo, in particolare, i comuni inseriti 

nell’elenco di cui alla tabella C), tra cui il comune di BISACQUINO  (PA), che decorso 

infruttuosamente il termine ultimo del 30/06/2025 si sarebbe proceduto all’emissione del decreto di 

decadenza del contributo PAESC;  

PRESO ATTO che in riscontro alle summenzionate note di sollecito e predette circolari, nessun 

adempimento è stato posto in essere nei termini assegnati;  

ACCERTATA, quindi, l’inadempienza del Comune medesimo agli obblighi assunti mediante la 

partecipazione al suddetto Programma PAESC; 



 3  

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra, di dover provvedere a dichiarare il Comune  decaduto dal 

diritto al  contributo concesso con D.D.G. n. 1144 del 06.10.2020 cit. e,  in osservanza a quanto 

disposto dal  su menzionato punto 13 “Decadenza”del Bando di cui trattasi,  procedere al 

disimpegno della relativa somma impegnata € 13.648,00 come segue: impegno n. 698/2020  per 

€5.459,20 ed impegno n. 698/2022 per € 8.188,80.      

  

       DECRETA 

 

Art. 1) Per le motivazioni esposte in premessa, formanti parte integrante del presente provvedimento, che 

qui s’intendono riportate e trascritte, in osservanza a quanto previsto al punto 13 “Decadenza” del 

Bando “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per 

l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)” approvato con D.D.G. n. 908 del 26/10/2018, il comune di 

BISACQUINO  (PA) è dichiarato decaduto dal contributo concesso con  D.D.G. n. 1144 del 

06.10.2020 -  COD. CUP N. D99E19001060002, COD. CARONTE N. SI_I_22842. 

Art. 2) Per quanto previsto dall'art. 1) è disimpegnata la somma di € 13.648,00  impegnata con D.D.G. n.1144 

del 06.10.2020. sul capitolo 652404 - codice SIOPE U.2.03.01.02.003 - Dipartimento regionale 

dell'energia,“Interventi per la realizzazione della Misura B.3 - Efficientamento energetico (Start Up 

Patto dei Sindaci)” del Piano di Azione e Coesione (PAC) - “Nuove azioni” (altre azioni a gestione 

regionale) del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025, come segue:  impegno 

n. 698/2020  per € 5.459,20 ed impegno n. 698/2022 per € 8.188,80. 

Art. 3) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione, ai 

sensi dell’articolo 9 della L.R. 15/4/2021 n. 9, notificato a mezzo PEC al Comune beneficiario e 

pubblicato sul sito ufficiale di questo Dipartimento regionale dell’energia, ai sensi dell'art. 68, comma 

5 della L.R. n. 21/2014 e s.m., nonché sul sito www.euroinfosicilia.it, e per estratto nella GURS. 

Art. 4) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Dirigente generale di 

questo Dipartimento regionale dell’energia ovvero citazione dinanzi all’Autorità giudiziaria 

ordinaria di Palermo, rispettivamente entro trenta giorni ed entro il termine di prescrizione, dalla 

data di notifica del provvedimento medesimo. 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

ad interim 

Ing. Salvatore Pignatone 

 

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
Palermo  23/07/2025


		2025-07-23T16:38:51+0200
	SALVATORE GIOVANNI PIGNATONE




